ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ
РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

Технический комитет по стандартизации
«ПУШНОЕ ЗВЕРОВОДСТВО И КРОЛИКОВОДСТВО»

(ТК 475)__________________________

140143, Московская обл., Раменский p-он, г.п. Родники, ул. Трудовая,6.
Тел. (495)744-26-42, (49646) 4-86-81; E-mail: NIIPZK@mail.ru

ОКПО 00670775, ОГРН 1035007904513, ИНН/КПП 5040034862/504001001.

ПРОТОКОЛ № 2-ТК-2023
заседания технического комитета по стандартизации ТК 475 «Пушное звероводство и

кролиководство» совещание (Online Яндекс Телемост)

14 декабря 2023 года
Председатель ТК 475: доктор биол. наук, член-корреспондент РАН, директор ФГБНУ

НИИПЗК Косовский Г.Ю.
Ответственный секретарь ТК 475: кандидат биол. наук, ведущий научный

сотрудник отдела звероводства и кролиководства Кровина Е.В.
Присутствовали на заседании: 8 полномочных представителей организаций-членов ТК

(ФГБНУ НИИПЗК, ООО "АК "Союзпушнина", НО "Российский пушно-меховой союз",
Национальный союз племенных организаций, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.
Тимирязева, ФГБНУ «Всероссййский научно-исследовательский институт охотничьего
хозяйства и звероводства имени профессора Б.М. Житкова», АО «Русский соболь», ООО
«Ковровский кролик»).

Повестка дня:
1. Состав ТК475

Докладчик: Косовский Г.Ю.
2. Введение в действие ГОСТ Р «Шкурки соболя клеточного разведения невыделанные.
Технические условия»

Докладчик: Кровина Е.В.
3. Экспертиза ГОСТ Р «Шкурки норки клеточного разведения невыделанные. Технические
условия»

Докладчик: Кровина Е.В.
4. ПНС на 2024 год ГОСТ «Звероводство. Термины и определения»

Докладчик: Косовский Г.Ю.

1. СЛУШАЛИ: председателя ТК 475, доктора биологических наук, член-
корреспондента РАН Косовского Г.Ю.

Подведение итогов работы ТК 475 за 2023 год. Из перечня документов национальной
системы стандартизации, закрепленных за техническим комитетом «Пушное звероводство и
кролиководство» (ТК 475) исключен ГОСТ 2765-73 Шкурки собак выделанные. Технические
условия в связи с его отменой 21.08.23

На Сегодняшний день в состав ТК475 входят следующие организации:
1. ФГБНУ НИИПЗК.
2. ФГБОУ ВО «МГАВМ и Б имени К.И.Скрябина»
3. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
4. ООО «АК «Союзпушнина»
5. НО «Российский пушно-меховой союз»
6. АО «Русский соболь»

mailto:NIIPZK@mail.ru

2

7. ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт охотничьего хозяйства
и звероводства имени профессора Б.М. Житкова»

8. ООО «Ковровский кролик»
9. ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева
10. Национальный союз племенных организаций
11. Национальная ассоциация звероводов
12. ФГБУ «Федеральный научно-исследовательский центр развития охотничьего

хозяйства» (приказ от 07.08.23 № 1562)
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о составе ТК475.

2. СЛУШАЛИ: кандидата биол. наук, ведущего научного сотрудника отдела
звероводства и кролиководства Кровину Е.В.

В 2023 году проведена процедура голосования по утверждению проекта ГОСТ Р
«Шкурки соболя клеточного разведения невыделанные. Технические условия» в
окончательной редакции. Приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 4 сентября 2023 года № 794-ст номер ГОСТ Р 55305-2023
дата введения 01 октября 2023.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о введение в действие ГОСТ Р 55305-
2023 «Шкурки соболя клеточного разведения невыделанные. Технические условия».

3. СЛУШАЛИ: кандидата биол. наук, ведущего научного сотрудника отдела
звероводства и кролиководства Кровину Е.В.

Согласно правилам утверждения стандартов необходимо проведение экспертизы
проект окончательной редакции национального стандарта: ГОСТ Р ШКУРКИ НОРКИ
КЛЕТОЧНОГО РАЗВЕДЕНИЯ НЕВЫДЕЛАННЫЕ. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ., Согласно
пункту 3 приказа Росстандарта предметом экспертизы проекта стандарта является оценка
полноты учета замечаний, полученных от заинтересованных лиц, и полноты установления в
нем требований к объекту стандартизации, а также оценка соответствия: - международным
договорам Российской Федерации, федеральным законам, актам Президента Российской
Федерации, актам Правительства Российской Федерации, нормативным правовым актам
федеральных органов исполнительной власти; - целям и задачам стандартизации,
установленным Федеральным законом от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в
Российской Федерации». При проведении экспертизы проект стандарта проходит оценку
соответствия используемой терминологии требованиям законодательства Российской
Федерации, положениям основополагающих национальных стандартов Российской
Федерации.

Голосование по проекту планируется на 15-24 января 2024 года.

РЕШИЛИ: Членам технического комитета представить отзывы (Экспертизу) на
окончательную редакцию проекта в секретариат ТК 475

4. СЛУШАЛИ: председателя ТК 475, доктора биологических наук, член-
корреспондента РАН Косовского Г.Ю.

На заседании технического комитета по стандартизации ТК 475 от 23 июня 2021 года
(28 февраля 2023 года - подтвердили) было принято решение внести в Программу
Национальной Стандартизации на 2024-2025 гг. разработку ГОСТа «ЗВЕРОВОДСТВО.
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ».

Для разработки ГОСТ Р «ЗВЕРОВОДСТВО. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ»
необходимо согласовать состав рабочей группы.

ВЫСТУПИЛИ:
Чипурной М.В. (РПМС) включить в рабочую группу Чипурного М.В. и

специалистов из ООО "Звероплемзавод Савватьево".

РЕШИЛИ:
Утвердить состав рабочей группы:

ФГБНУ НИИПЗК Косовский Г.Ю.
Кровина Е.В.
Шумилина А.Р.

ФГБОУ ВО "МГАВМ и Б имени К.И.Скрябина" Балакирев Н.А.
Шумилина Н.Н.

НАЗ Бозов В.Ю.
РПМС Столбов С.Г.

Чипурной М.В.
ФГУП «Русский соболь» Нестеров И.И
ЗАО «Племенной зверосовхоз «Салтыковский» Кирилушкин К.И.